Дело № 1-254/2023 УИД 54 RS 0008-01-2023-001234-70

Поступило 31 мая 2023 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Новосибирск 19 июля 2023 года

Первомайский районный суд города Новосибирска в составе:

председательствующей судьи Лахиной Е.Н.

при секретаре Ворожбитовой Е.П.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Первомайского района города Новосибирска Варданян Ю.Г.

защитника – адвоката Котельникова И.Д.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

под стражей не содержался,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В срок до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 находившегося по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, мкр. Подгорный, 

<

адрес>, достоверно знающего о том, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в целях личного употребления. 

В срок до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, с помощью принадлежащего ему сотового телефона-смартфона модели «iPhone 13 mini»-(Айфон 13 мини) с установленной в нем сим-картой оператора связи «Ростелеком», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram»-(Телеграм) у не установленного магазина автоматизированных продаж под ником «Seton», размещенного на не установленной торговой площадке, посредством виртуальной витрины в мессенджере «Telegram»-(Телеграм) получил информацию о наименовании наркотических средств, имеющихся в наличии на территории 

<

адрес> и их стоимости, после чего, сделав необходимый выбор, получил информацию о номере счета не установленной платежной системы, на который посредством перевода со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, эмитированной на имя ФИО1, перечислил денежные средства в размере 15660 рублей в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства в крупном размере. 

Непосредственно после оплаты приобретаемого наркотического средства в крупном размере, в срок до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в мессенджере «Telegram»-(Телеграм) получил информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>. 

После чего, ФИО1, с целью доведения своего преступного умысла до конца, действуя согласно полученной информации, прибыл на участок местности в лесополосе на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> (географические координаты: 54.967333, 83.075937), где из тайника извлек, тем самым незаконно приобрел упакованное в сверток вещество, общей массой не менее 0,85 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), которое является производным наркотического средства – 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. 

В срок до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах и незаконно хранимое, без цели сбыта, в целях личного употребления, наркотическое средство в крупном размере, поместил в имеющуюся при нем пачку сигарет марки «CAMEL»-(Кэмел), и перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в том же размере, с той же целью. 

В срок до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, увидел сотрудников полиции и с целью избежать привлечения к уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, выбросил на землю сверток с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет внутри которого находилось порошкообразное и в виде комков вещество бежевого цвета общей массой не менее 0,85 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), которое является производным наркотического средства – 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

В соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ судом исследовались показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Telegram»-(Телеграм) он нашел объявление о продаже наркотического средства «Мефедрон» и решил приобрести его. В этом же чате он получил номер карты, по которому оплатил наркотик. Ему поступило фотоизображение участка местности в лесу с указанием адреса 

<

адрес>, и координат (долгота, широта) местоположения тайника-закладки. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 50 минут он пошел в лесополосу по высланным ему координатам, обнаружил сверток, замотанный изоляционной лентой черного цвета, поднял его, пошел из леса на проезжую часть 

<

адрес>, чтобы уехать домой. В пути он развернул изоляционную ленту и увидел прозрачный полимерный пакет с веществом золотистого цвета. Пакет с веществом положил в свою пачку из-под сигарет марки «CAMEL»-(Кэмел). Затем, когда он вышел из леса, к нему подъехал экипаж ДПС на служебном автомобиле. Сотрудники ГИБДД задали ему вопрос, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное, он ответил, что нет. Из правого кармана надетой на нем куртки он достал пачку из-под сигарет марки «CAMEL»-(Кэмел), внутри которой находились сигареты и пакет с наркотическим средством. Сотрудники ГИБДД увидели в пачке из-под сигарет полимерный пакет, поэтому попросили пройти в служебный автомобиль для личного досмотра. Находясь в патрульном автомобиле, он выбросил пачку из-под сигарет с полимерным пакетом с наркотическим средством на землю. После этого приехали еще сотрудники полиции, которые в присутствии понятых и его изъяли выброшенную им пачку из-под сигаре с наркотическом веществом в пакете внутри.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил.

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина подтверждается:

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника Котельникова И.Д. указал на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> (географические координаты: 54.967333, 83.075937), где он забрал из «тайника-закладки» наркотическое средство, приобретенное им для личного употребления. 

- протоколом осмотра участка местности, расположенного в лесополосе на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> (географические координаты: 54.967333, 83.075937), где ФИО1 незаконно приобрел из «тайника-закладки» наркотическое средство. 

- протоколом осмотра участок местности, расположенного на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находилось порошкообразное и в виде комков вещество бежевого цвета.

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой вещество бежевого цвета, массой 0,85 г, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), которое является производным наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. 

- заключением экспертизы ФБУ «Сибирский региональный центр судебной экспертизы»№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество бежевого цвета в полимерном пакете, массой 0,82 г., изъятое на участке местности в 150 метрах от 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства – 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота.

- заключением экспертизы ФБУ «Сибирский региональный центр судебной экспертизы»№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смывах с рук, изъятых у ФИО1, имеются следы наркотического средства - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINAСА), который является производным наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо уксусная кислота. 

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него изъят сотовый телефон-смартфон модели «iPhone 13 mini»-(Айпхоне 13 мини) с сим-картой с маркировочным изображением «89№».

- протоколом осмотра сотового телефона «iPhone 13», в ходе которого в мессенджера «Telegram» обнаружен чат с «Seton», где имеется переписка следующего содержания «Информация о заказе номер заказа OSWU-6280285, номер заявки обменника: CN-ZVVBVCTS96, доп.код 14801, текущий статус выполнен, локация: 

<

адрес>, район Первомайский, товар: PeraPinaca, фасовка: 1,00 г, цена: 13500 рублей, тип клада прикоп, способ оплаты перевод на карту (комиссия +16%), итого к оплате 15660 рублей информация о кладе описание: в указанном месте прикоп черный сверток 10 см, брать с собой кипяток или что то острое, удачного подъема!» и прикреплены фотоизображения с указанием координат «широта:54.967333, долгота: 83.075937, точность 2.2м, в указанном месте ваш клад», и условными обозначениями в виде стрелки и окружности. 

- в ходе выемки у ФИО1 изъята квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №_0№.

- осмотром квитанции от ДД.ММ.ГГГГ №_0№ установлено, что ОТПРАВИТЕЛЬ - Н. В. Б., ОТПРАВЛЕНО С КАРТЫ **** 2943, СУММА ПЕРЕВОДА 15 660 ?, КОМИССИЯ 234,90 ?, СУММА СПИСАНИЯ 15 894,90 ?, КАРТА ПОЛУЧАТЕЛЯ **** 0275, СТРАНА КАРТЫ ПОЛУЧАТЕЛЯ РОССИЯ, БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ Тинькофф Банк, НОМЕР ДОКУМЕНТА 0005_0№. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 - понятого при осмотре участка местности, где на земле лежала пачка из-под сигарет марки «CAMEL»-(Кэмел) синего цвета, внутри которой находились сигареты и полимерный прозрачный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-желтого цвета. Как пояснил задержанный мужчина пакетик с веществом принадлежит ему (мужчине), пакет с веществом нашел, поместил в свою пачку из-под сигарет, и, увидев сотрудников ГИБДД, выбросил, испугавшись. Он присутствовал понятым при личном досмотре задержанного мужчины, в ходе которого у него изъят сотовый телефон марки «Айфон». Все обнаруженное и изъятое упаковано. Протоколы следственных действий он и другие участвующие лица подписали без замечаний. 

- показаниями свидетеля В (инспектора ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов вблизи 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> заметили ФИО1, он зашел в лесополосу и через двадцать минут вышел обратно, прошел к проезжей части 

<

адрес>. Подъехали к ФИО1, он заметно нервничал. На вопрос о том, имеются ли при нем предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 ответил отрицательно, но в пачке из-под сигарет «CAMEL»-(Кэмел) они увидели полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом бежевого (золотистого) цвета. В целях проведения личного досмотра ФИО1 сел в служебный автомобиль на переднее пассажирское сидение, достал из кармана пачку сигарет с содержимым и выбросил на землю. Прибывшая оперативно-следственная группа обнаружила и изъяла эту пачку из-под сигарет ««CAMEL»-(Кэмел) с сигаретами и полимерным прозрачным пакетом с порошкообразным веществом бежевого (золотистого) цвета внутри. В ходе личного досмотра ФИО1 у него обнаружен и изъят мобильный телефон. ФИО1 пояснял, что приобрел наркотическое средство для личного употребления посредством сети-Интернет, забрал наркотическое средство из тайника-закладки в лесополосе у 

<

адрес>. 

Приведенные доказательства суд оценивает в соответствии с ст. 17, 87, 88 УПК РФ, как относимые, допустимые, достоверные и достаточные для разрешения дела.

Решая вопрос о виновности ФИО1, суд исходит из признательных показаний подсудимого о том, что он, решив употребить наркотическое средство, через интернет-сеть незаконно приобрел вещество в состав которого входит наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), производное наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 0,85 грамма. Используя сеть интернет, ФИО1 выбрал, заказал, оплатил наркотическое средство, получил данные о месте закладки наркотического средства, куда прибыл, отыскал закладку, поднял вещество, т.е. незаконно приобрел его. После этого положил его в карман своей одежды и незаконно хранил его при себе. 

Такие показания подсудимого суд находит достоверными, поскольку они подтверждаются показаниями сотрудника ДПС В о том, что при задержании ФИО1 выбросил пачку из-под сигарет, где незаконно хранил наркотическое средство, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с полимерным пакетом внутри, в котором имеется порошкообразное вещество бежевого (золотистого цвета), справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что вещество, массой 0,85 г, содержит в своем составе наркотическое средство – Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), производное наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в смывах с рук, изъятых у ФИО1, имеются следы наркотического средства - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINAСА), производного наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо уксусная кислота, именно того вещества, которое он незаконно приобрел и хранил в пачке из-под сигарет, показаниями свидетеля Свидетель №1, участвующего понятым при осмотре места происшествия и изъятия упаковки с наркотическим веществом, подтвердивший, что ФИО1 признал обнаруженное вещество принадлежащим ему.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается протоколом изъятия и осмотром сотового телефона, в памяти которого имеется информация о месте закладки и наименовании наркотического вещества, совпадающие с местом, где ФИО1 поднял закладку и тем веществом, которое он незаконно приобрел.

Согласно постановлению Правительства РФ «Об утверждении перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей и статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), производное наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 0, 85 грамма, относится к крупному размеру.

Совокупность приведенных доказательств позволяет суду считать вину ФИО1 установленной и квалифицировать его действия по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

В 

<

данные изъяты>

Учитывая выводы врачей-психиатров, поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает его вменяемым.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, а также возможное влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, как активное способствование расследованию преступления, болезненное состояние здоровья его близких родственников, требующих постороннего ухода.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

<

данные изъяты>

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который ранее не судим, занят общественно-полезным трудом, суд полагает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, с применением ч.1 ст.73 УК РФ, возложив на него исполнение обязанностей в период испытательного срока, которые будут способствовать его исправлению, а дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, являющиеся альтернативными, не назначать.

Определяя ФИО1 размер наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, согласно ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

1) сотовый телефон-смартфон модели «iPhone 13 mini»-(Айпхоне 13 мини) с сим-картой с маркировочным изображением «89№», - оставить в распоряжении ФИО1,

2) бумажный конверт с веществом бежевого цвета массой 0,79 г, содержащем в своем составе наркотическое средство - метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), производное наркотического средства – 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, в поступившем полимерном пакете с застежкой рельсового типа, бумажный конверт с веществом разных оттенков коричневого цвета в - поступившем полимерном пакете с застежкой рельсового типа, бумажный конверт с двумя полимерными пакетами с застежками рельсового типа – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №, 

3) пачку сигарет «САMEL»-(Кэмел) с 10 сигаретами с пустыми сигаретными гильзами, бумажный конверт с тампоном из фрагментов нетканого материала – уничтожить,

4) квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ №_0№, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: